
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 237 del 01/06/2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 216 del 01/06/2018

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SUL TRATTO DELLA VIA NAZARIO SAURO 
COMPRESO FRA LA VIA BONALDO E IL LUNGOMARE D'ANNUNZIO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• con  Delibera  di  G.C.  n.  248  del  13/12/2016  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare 
denominato “Riqualificazione Borgo Marina – via Bonaldo e viale Volturno e area tra via N. 
Sauro e lungomare G. D’Annunzio – I° Stralcio”;

• con Delibera di G.C. n. 255 del 20/12/2016 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento;

• con atto D.D n. 172 del 06/02/2017 sono stati affidati i lavori di “Riqualificazione Borgo Marina 
– Via Bonaldo e Viale Volturno – I° Stralcio” (CUP E87H16000150004 – CIG 6921855F6E) al 
Consorzio  CEAR  Soc.  Coop.  Cons.  che  per  la  realizzazione  degli  stessi  si  è  avvalsa 
dell’impresa MSC di Moretti Giancarlo & C. snc;

• con Ordinanza n. 206 del 06.06.2017, a seguito della conclusione dei lavori del 1° stralcio – 1° 
lotto, si adottavano le regolamentazioni necessarie a garantire la disciplina della circolazione 
stradale sul tratto della Via N. Sauro compreso fra la Via Gervasi e la Via Bonaldo;

• con Delibera di G.C. n. 135 del 18.07.2017 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dei lavori di “Riqualificazione Borgo Marina – via Nazario Sauro II° Stralcio;

• con Delibera di G.C. n. 136 del 18.07.2017 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dei lavori di “Riqualificazione Borgo Marina – via Nazario Sauro I° Stralcio Secondo Lotto;

• con atto D.D n. 1386 del 09/10/2017 sono stati affidati i lavori di “Riqualificazione Borgo Marina 
Via Nazario Sauro – I° Stralcio Secondo Lotto” (CUP E89J17000180004) e di “ Riqualificazione 
Borgo Marina – via Nazario Sauro - II° Stralcio”  al Consorzio CEAR Soc. Coop. Cons. che per 
la realizzazione degli stessi si è avvalsa dell’impresa MSC di Moretti Giancarlo & C. snc;

Considerato che:

• allo stato attuale, sulla Via N. Sauro sono stati completati anche il I° stralcio II° lotto e il II° 
stralcio, relativi rispettivamente al tratto compreso fra la Via Gervasi e il Viale Volturno ed al 
tratto compreso fra il Viale Volturno e il Viale Colombo, pertanto si rende necessario procedere 
alla riapertura al traffico;

• il progetto ha profondamente modificato la piattaforma stradale introducendo elementi mirati ad 
una distribuzione dei flussi di traffico per categorie e il limite massimo di velocità ridotto a 30 
Km/h, con l’obbiettivo di migliorare contestualmente la sicurezza della circolazione stradale e la 
percezione degli spazi;



• sulla piattaforma stradale sono stati realizzati un percorso ciclabile, di due marciapiedi, uno dei 
quali ricavato sulla banchina lato sud del porto canale e di una sola corsia di marcia per le 
vetture che pertanto dovranno circolare in regime di senso unico;

Vista l’istruttoria del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture dalla quale si evince che:

• al fine di racchiudere un un unico atto tutte le regolamentazioni di disciplina della circolazione 
stradale del tratto della Via N. Sauro interessata dai lavori occorre precedere con la revoca 
della suddetta Ordinanza n. 206 del 06.06.2017 ed emettere una nuova ordinanza completa di 
tutte le regolamentazioni necessarie alla disciplina della circolazione stradale nell’intero tratto;

• il progetto ha introdotto una sola corsia di marcia per i veicoli che dovranno obbligatoriamente 
transitare nella modalità “senso unico di marcia” con direzione da est verso ovest, il divieto di 
fermata su ambo i lati ed il limite massimo di velocità 30 Km/h;

• al  fine  di  garantire  la  massima  sicurezza  per  le  componenti  deboli  di  traffico  sono  state 
realizzate alcune intersezioni rialzate che avranno il compito di collegare le due piattaforme 
laterali senza cambi di quota, garantire un percorso ottimale per i disabili e contestualmente 
mantenere una velocità ridotta sull’intero tratto stradale;

• il tratto stradale in parola è attualmente regolamentato permanentemente dalle Ordinanze n. 
7377 del 06.06.2007, n. 7414 del 27.06.2007, n.113 del 02.04.2015 e n. 4990 del 11.04.2001 
che istituiscono regolamentazioni dedicate ad una diversa piattaforma stradale e che pertanto 
dovranno essere modificate;

• l’adozione del senso unico di marcia sulla Via N. Sauro comporta la necessità di modificare 
alcune regolamentazioni attualmente vigenti sulle strade limitrofe, ed in particolare:
✔ inversione  del  senso  di  marcia  attuale  sulla  Via  Goia,  a  garanzia  della  continuità  dei 

collegamenti dalla Piazza Costa e dalla Via Gervasi con Milano Marittima e con la zona a 
mare di Cervia;

✔ modifica delle precedenze sulla intersezione fra il Viale Volturno e la Via Goia, al fine di 
garantire la giusta sicurezza per i veicoli transitanti;

• nel rispetto di quanto dettato dalla Direttiva del Ministero LL.PP. 24 ottobre 2000, relativa alla 
corretta ed uniforme applicazione delle norme del Codice della strada in materia di segnaletica, 
sono stati apposti tutti i segnali stradali verticali ed orizzontali necessari a portare a conoscenza 
l’utenza delle regolamentazioni adottate con il presente atto;

Preso atto  del Verbale di presa in consegna anticipata P.G. n. 31446 del 01.06.2018 relativo al 
tratto della Via Nazario Sauro compreso fra la Via Gervasi e il Viale Colombo e di tutti gli altri  
verbali  di  presa  in  consegna  precedenti  relativi  agli  altri  tratti,  richiamati  nel  documento, 
sottoscrivendo i quali l’Amministrazione Comunale prende in consegna le aree oggetto di lavori;

Dato  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 
2012 n. 190; 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, comma 14, come modificato dall'art. 1 
comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

• DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, Art. 7, comma1, Art. 13, comma 3, Art. 14, 
commi 2 e 3; 

Visti :

• la  proposta  presentata  in  data  1  Giugno  2018  dal  Servizio  Viabilità  e  Manutenzione 
Infrastrutture;

• il  Regolamento  comunale  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  atto  di  C.C.  n.  1/2013  e 
modificato con atto di C.C. n. 1/2018; 

• l’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

• l’art. 3, comma 4 della L. 241/90;

• il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;



• il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 
n. 495 e ss.mm.ii.;

REVOCA

▪ per i motivi su esposti, l’Ordinanza n. 206 del 06.06.2017 relativa al tratto della Via Nazario 
Sauro compreso fra la Via Gervasi e la Via Bonaldo;

ORDINA

▪ di istituire, a far tempo dalla data della presente le seguenti regolamentazioni permanenti:

• sul tratto della Via N. Sauro compreso fra la Via Bonaldo e il Viale Colombo:

Senso unico di marcia con direzione da Est verso Ovest (dal Viale Volturno verso la Via 
Gervasi);

Percorsi riservati a cicli e pedoni sul lato nord;

Limite massimo di velocità 30 Km/h;

Divieto di Fermata su ambo i lati;

Sosta consentita con disco orario 30 minuti, sugli stalli appositamente segnalati posti 
in corrispondenza del “Mercato del Pesce”

Area riservata per il carico e scarico delle merci 30 minuti, sugli stalli appositamente 
realizzati e segnalati mediante apposita segnaletica prescritta;

Sosta  riservata  ai  disabili sugli  stalli  appositamente  realizzati  e  segnalati  mediante 
apposita segnaletica prescritta;

Dosso sulle intersezioni fra la Via N. Sauro, il Piazzale Aliprandi e il Viale Volturno

• sulla Via Colombo e sulla Via Gervasi:

Dare la precedenza a favore dei veicoli circolanti sulla Via N. Sauro;

• sulla strada di accesso al Piazzale Aliprandi posta a Est del Piazzale stesso:

Doppio senso di marcia;
Dare la precedenza a favore dei veicoli circolanti sulla Via N. Sauro;

• sulla strada in uscita dal Piazzale Aliprandi posta a Ovest del Piazzale stesso:

Senso unico di marcia con direzione da Nord verso Sud;
Dare la precedenza a favore dei veicoli circolanti sulla Via N. Sauro;

• sulla Via Goia:

Senso unico di marcia con direzione da Ovest verso Est (dalla Via Gervasi verso il Viale 
Volturno);
Divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata sul lato Nord;
Sosta consentita a pagamento sul lato Sud;

• sul Viale Volturno:

Dare la precedenza ai veicoli provenienti dalla Via Goia;

▪ di  istituire,  a far  tempo dalla data della  presente,  dalle ore 5,00 alle ore 15,30 di  tutti  i 
giovedì, le seguenti regolamentazioni:

• sul tratto della Via N. Sauro compreso fra la Via Gervasi e la Via Bonaldo:

Senso unico di marcia con direzione da Ovest verso Est (dalla Via Bonaldo verso la 
Via Gervasi);

Obbligo di svolta a destra sulla intersezione con la Via Gervasi;

• sul tratto della Via Gervasi compreso fra la Via Goia e la Via N. Sauro:

Senso unico di marcia con direzione da Nord verso Sud (dalla Via N. Sauro alla Via 
Goia);

• sul tratto della Via N. Sauro compreso fra il Viale Volturno e la Via Gervasi:

Obbligo di svolta a sinistra sulla intersezione con la Via Gervasi);



• sulla Via Bonaldo nella direzione da nord verso sud, in uscita dal ponte mobile:
Obbligo di svolta a sinistra;

ORDINA INOLTRE

▪ di modificare le disposizioni delle Ordinanze n. 7377 del 06.06.2007, n. 7414 del 27.06.2007, 
n.113 del 02.04.2015 e n. 4990 del 11.04.2001, citate in premessa, limitatamente alle aree 
individuate con il presente atto;

▪ che  nel  periodo  di  validità  dell’ordinanza,  la  stessa  produca  i  propri  effetti,  in  merito  alla 
regolazione della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica prescritta, su ogni 
singolo arco stradale, e fino al ripristino della normale segnaletica permanente;

DISPONE

• la  presente  Ordinanza  sia  portata  a  conoscenza  del  pubblico  mediante  l’apposizione  dei 
prescritti  segnali  conformemente  a  quanto  dettato  dalle  normative  vigenti  in  materia  di 
circolazione e traffico ed in base a quanto ordinato dalla presente,  a cura della Ditta Moviter 
Strade Cervia, citata in premessa;

• è  fatto  obbligo,  a  chiunque  spetti,  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge;

COMUNICA

che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice 
della Strada; 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	REVOCA
	ORDINA
	ORDINA INOLTRE
	DISPONE
	COMUNICA


